
Věstník
2023

Částka Vydáno: 3. února  2023 Cena: 779 Kč

Ročník

MINISTERST VA ZDRAVOTNICT VÍ

ČESKÉ REPUBLIKY

O B S A H :
Seznam center vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie, vysoce specializované 
spondylochirurgické péče, vysoce specializované péče o pacienty s multirezistentní tuberkulózou �
a vysoce specializované péče pro léčbu dětského diabetu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

2

1. �

2. � Seznam center vysoce specializované traumatologické péče pro dospělé II. typu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10



VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 2/20232



1 

Seznam center vysoce specializované péče pro digestivní
endoskopie, vysoce specializované spondylochirurgické péče, 

vysoce specializované péče o pacienty s multirezistentní 
tuberkulózou a vysoce specializované péče pro léčbu dětského 

diabetu 

Ministerstvo zdravotnictví zveřejňuje podle § 112 odst. 5 zákona č. 372/2011Sb., o zdravotních 

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) seznam poskytovatelů 

zdravotních služeb, jimž byl udělen statut Centra vysoce specializované péče pro digestivní 

endoskopie (dále jen „CDE“), statut Centra vysoce specializované spondylochirurgické péče (dále jen 

„SChC“), statut Centra vysoce specializované péče o pacienty s multirezistentní tuberkulózou a statut 

Centra vysoce specializované péče pro léčbu dětského diabetu. 

I. 
Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie 

1) Vymezení oboru zdravotní péče

Vytvoření sítě CDE má za cíl zlepšení dostupnosti vysoce specializované endoskopické péče, zrychlení

diagnostického procesu u nádorových onemocnění, garanci kvality poskytované péče, efektivní

využívání vynaložených finančních prostředků a umožnit rychlé zavádění nových programů prevence

a léčby premaligních a maligních onemocnění gastrointestinálního traktu v rámci České republiky.

2) Seznam CDE

Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie Statut CVSP 
udělen do: 

Fakultní nemocnice Olomouc, I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc 
IČO: 00098892 

31. 12. 2027

Nemocnice České Budějovice a.s., B. Němcové 585/54, 370 01 České Budějovice 
IČO: 26068877 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Hradec Králové, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové – Nový 
Hradec Králové 
IČO: 00179906 

31. 12. 2027

Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice, Zalužanského 119/15, Vítkovice, 703 00 
Ostrava 
IČO: 607 93 201 

31. 12. 2027

Institut klinické a experimentální medicíny, Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 
IČO: 00023001 

31. 12. 2027

Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o., Nemocniční 4446/15, 466 01 Jablonec nad 
Nisou 
IČO: 00829838 

31. 12. 2027

Městská nemocnice Ostrava, p.o., Nemocniční 898/20A, 728 80 Ostrava 
IČO: 00635162 

31. 12. 2027

ČÁSTKA 2/2023        VĚSTNÍK MZ ČR 3



2 

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, Pekařská 664/53, 602 00 Brno 
IČO: 00159816 

31. 12. 2027

Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha, U Vojenské 
nemocnice 1200, 169 02 Praha 6 
IČO: 61383082 

31. 12. 2027

Oblastní nemocnice Kolín, a.s., nemocnice Středočeského kraje, Žižkova 146, 
280 02 Kolín 3 
IČO: 272 56 391 

31. 12. 2027

Nemocnice Pardubického kraje, p.o., Kyjevská 44, 532 03 Pardubice, 
IČO: 275 20 536 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice v Motole, V Úvalu 84, 150 00 Praha 5 
IČO: 00064203 

31. 12. 2027

Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o., El. Krásnohorské 321, 738 01 Frýdek-Místek 
IČO: 00534188 

31. 12. 2027

 Fakultní nemocnice Plzeň, Edvarda Beneše 1128/13, 305 99 Plzeň 
 IČO: 00669806 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Brno, Jihlavská 340/20, 625 00 Brno 
IČO: 652 69 705 

31. 12. 2027

Krajská zdravotní, a.s. - Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z., Sociální 
péče 3316/12A, 400 11 Ústí nad Labem 
IČO: 25488627 

31. 12. 2027

3) Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti CDE

Poskytovatel, který získá statut CDE, pravidelně sleduje níže uvedené indikátory výkonnosti a kvality 

poskytované zdravotní péče a pravidelně ke dni 1. 6. daného roku předkládá ucelené výsledky za 

předchozí rok Ministerstvu zdravotnictví.  

Indikátory: 

• počet specializovaných výkonů uvedených v čl. 3,

• čekací doba na výkony a délka diagnostického procesu,

• počet komplikací endoskopických výkonů,

• výsledky pravidelných hygienických kontrol včetně reprocessingu digestivních endoskopů.

• očet komplikací spojených s analgosedací a celkovou anestézií

II. 
Centra vysoce specializované spondylochirurgické péče 

1) Vymezení oboru zdravotní péče

Komplexní diagnostickou a léčebnou, psychologickou a rehabilitační péči o dospělé pacienty

s chirurgickým onemocněním páteře budou zajišťovat SChC v návaznosti na již existující seznam

VĚSTNÍK MZ ČR      ČÁSTKA 2/20234



3 

pracovišť nabízejících standardní spondylochirurgickou péči. Poskytovatel, se statutem SChC bude 

mít přirozené napojení na spádové a spolupracující poskytovatele v odbornostech neurologie, 

rehabilitace, revmatologie a onkologie. Bude konziliárně spolupracovat s regionálními poskytovateli 

revmatologické péče a účastnit se multioborových onkologických boardů. SChC dále budou 

spolupracovat se spinálními jednotkami, které nabízejí rehabilitační a resocializační péči pacientům 

s míšním postižením. Do širšího spektra spolupracujících lékařských zařízení dále patří poskytovatelé 

lázeňské rehabilitačně léčebné péče, zaměřené na doléčování chronických funkčních poruch. 

2) Seznam SChC

Centra vysoce specializované spondylochirurgické péče Statut CVSP 
udělen do: 

Fakultní nemocnice Olomouc, I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc 
IČO: 00098892 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Hradec Králové, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové – Nový 
Hradec Králové 
IČO: 00179906 

31. 12. 2027

Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha, U Vojenské 
nemocnice 1200, 169 02 Praha 6 
IČO: 61383082 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice v Motole, V Úvalu 84, 150 00 Praha 5 
IČO: 00064203 

31. 12. 2027

 Fakultní nemocnice Plzeň, Edvarda Beneše 1128/13, 305 99 Plzeň 
 IČO: 00669806 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Brno, Jihlavská 340/20, 625 00 Brno 
IČO: 652 69 705 

31. 12. 2027

Nemocnice na Homolce, Roentgenova 37/2, 150 30 Praha 5 
IČO: 00023884 

31. 12. 2027

Krajská nemocnice Liberec, a.s., Husova 357/10, 460 01 Liberec I – Staré Město 
IČO: 272 83 933 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Ostrava, 17. listopadu 1790/5, 708 52 Ostrava – Poruba 
IČO: 00843989 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Šrobárova 50, 100 34 Praha 10 
IČO: 00064 173 

31. 12. 2027

3) Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti SChC

Poskytovatel, který získá statut SChC, pravidelně sleduje níže uvedené indikátory poskytované 
zdravotní péče a pravidelně ke dni 1.5. daného roku odevzdává ucelené výsledky za předchozí rok 
České spondylochirurgické společnosti ČLS JEP (www.spine.cz). Verifikační analýza z centrálních dat 
Národního zdravotnického informačního systému (NZIS) není v této souvislosti k dnešnímu dni 
použitelná, data bude prozatím spravovat Česká spondylochirurgická společnost ČLS JEP. 

ČÁSTKA 2/2023        VĚSTNÍK MZ ČR 5



4 

Indikátory kvality a výkonnosti: 

• Počet provedených spondylochirurgických výkonů.
• Spektrum provedených spondylochirurgických výkonů podle pravidel databáze České

spondylochirurgické společnosti ČLS JEP.
• Periprocedurální mortalita vztažená k diagnostickým okruhům.
• Incidence infekčních pooperačních komplikací vztažená k diagnostickým okruhům.

III. 
Centra vysoce specializované péče o pacienty s multirezistentní tuberkulózou 

1) Vymezení oboru zdravotní péče

Za vysoce specializovanou péči o pacienty s multirezistentní tuberkulózou se pro účel této výzvy

považují následující výkony:

a) izolace pacienta s podezřením na multirezistentní tuberkulózu nebo s prokázanou multirezistentní

tuberkulózou v prostorách, které minimalizují rizika přenosu nákazy mezi pacienty navzájem

a z pacienta na ošetřující personál,

b) všechny diagnostické a léčebné výkony, které směřují ke stanovení diagnózy a umožňují léčebné

výkony vedoucí ke zlepšení klinického stavu, resp. záchraně života nemocného za výše uvedené

izolace,

c) stanovení individualizovaného léčebného plánu se správnou kombinací antimykobakteriálních léků

ve správných dávkách. Součástí je i rozvaha o možnostech léčby chirurgické, ať už jde o plicní resekce

nebo kolapsové operace. Předvídání a řešení nežádoucích účinků dlouhodobé kombinované léčby se

znalostí lékových interakcí a hrozících toxicit či alergických reakcí,

d) ruku v ruce s léčbou MDR-TB probíhající diagnostika a léčba všech ostatních komorbidit, zejména

koinfekcí jako je HIV nebo hepatitida C, ale i diagnostika interních, chirurgických a onkologických

komorbidit. Tito pacienti nemohou být překládáni k této péči na specializovaná oddělení. Vše musí

probíhat v rámci centra, kde nemocný může být hospitalizovaný měsíce až roky.

2) Seznam center vysoce specializované péče o pacienty s multirezistentní
tuberkulózou

 Centra vysoce specializované péče o pacienty s multirezistentní  
 tuberkulózou 

Statut CVSP 
udělen do: 

Fakultní Thomayerova nemocnice, Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 - Krč, IČ: 
00064190 

31. 12. 2033

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 2/20236



5 

3) Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti centra

Pro hodnocení kvality poskytované péče jsou stanoveny indikátory kvality, které poskytovatel vždy

k 31. 12. každého kalendářního roku vyhodnocuje a na základě výzvy předá bezodkladně MZ:

• počet diagnostikovaných a léčených pacientů s multirezistentními formami tuberkulózy nebo

s důvodným podezřením na ně,

• výskyt komplikací (přerušení léčby) a relapsů,

• délka hospitalizace,

• zajištění kontrolované ambulantní pokračovací léčby.

Indikátory kvality jsou pravidelně aktualizovány a vyhodnocovány tak, aby poskytovatel mohl tohoto 

vyhodnocení využít pro další zkvalitnění poskytované zdravotní péče.  

IV. 
 Centra vysoce specializované péče pro léčbu dětského diabetu 

1) Vymezení oboru zdravotní péče

Zavedení strukturované péče o pacienty s dětským diabetem zajistí poskytování komplexní zdravotní

péče multioborovým týmem s příslušným lůžkovým, ambulantním a laboratorním zázemím.

Centra vysoce specializované komplexní péče pro léčbu dětského diabetu (dále jen „DIAKC“) a Centra

vysoce specializované péče pro léčbu dětského diabetu (dále DIAC) je specializovaným funkčním

celkem v oblasti léčebně preventivní. Poskytuje komplexní péči o nemocné děti se všemi typy diabetu

po stránce diagnostické i terapeutické, zajišťuje vysoce specializovanou péči o děti s diabetem, a to

včetně přidružených chorob autoimunitních či metabolických i akutních a pozdních diabetických

komplikací. DIAKC zajišťuje na svém pracovišti odborný výzkum v oblasti dětské diabetologie a zapojuje

se do pre či postgraduální výuky. Nedílnou součástí obou typů center je pracoviště dětské sestry, popř.

všeobecné sestry se zkušenostmi s péčí o diabetické děti a pracoviště nutričního terapeuta. DIAKC

spolupracují na horizontální úrovni při dlouhodobém rozvoji péče i v akutně vzniklých situacích,

aby se usnadnila a urychlila řešení vzniklých problémů na regionální a celonárodní úrovni. DIAKC

efektivně spolupracují s DIAC.

2) Seznam centre vysoce specializované komplexní péče pro léčbu dětského
diabetu

Centra vysoce specializované komplexní péče pro léčbu dětského diabetu 
(DIAKC) 

Statut CVSP 
udělen do: 

 Fakultní nemocnice v Motole, V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 
 IČO: 00064203 

31. 12. 2027

ČÁSTKA 2/2023        VĚSTNÍK MZ ČR 7



6 

Fakultní nemocnice Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno 
IČO: 65269705 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Plzeň, Edvarda Beneše 1128/13, 305 99 Plzeň 
IČO: 00669806 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Olomouc, I. P. Pavlova, 779 00 Olomouc 
IČO: 00098892 

31. 12. 2027

Krajská zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z., Sociální 
péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem 
IČO: 25488627 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Hradec Králové, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové, 
IČO: 00179906 

31. 12. 2027

Fakultní nemocnice Ostrava, 17. listopadu 1790/5, 708 52 Ostrava-Poruba, 
IČO: 00843989 

31. 12. 2027

3) Seznam center vysoce specializované péče pro léčbu dětského diabetu

Centra vysoce specializované péče pro léčbu dětského diabetu (DIAC) Statut CVSP 
udělen do: 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Šrobárova 50, 100 34 Praha 10, 
IČO: 00064173 

31. 12. 2027

Nemocnice České Budějovice, a.s., B. Němcové 585/54, 370 01 České Budějovice, 
IČO: 26068877 

31. 12. 2027

Městská nemocnice Ostrava, p.o., Nemocniční 898/20A, 728 80 Ostrava 
IČO: 00635162 

31. 12. 2027

Karlovarská krajská nemocnice a.s., Bezručova 1190/19, 360 01 Karlovy Vary, 
IČO: 26365804 

31. 12. 2027

Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s., nemocnice Středočeského kraje, Václava 
Klementa 147, 293 01 Mladá Boleslav 
IČO: 27256456 

31. 12. 2027

Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj, p.o., Vydmuchov 399/5, Ráj, 734 01 
Karviná 
IČO: 00844853 

31. 12. 2027

Krajská nemocnice T. Bati, a.s., Havlíčkovo nábřeží 600, 762 75 Zlín 
IČO: 27661989 

31. 12. 2027

Medica Iberia s.r.o., Pekařská 101/7, 746 01 Opava 
IČO: 28656521   

31. 12. 2027

Nemocnice Jihlava, p.o., Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, 
IČ: 00090638 

31. 12. 2027

Nemocnice Nové Město na Moravě, p.o., Žďárská 610, 592 31 Nové Město na 
Moravě 
IČO: 00842001 

31. 12. 2027

Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, a.s., Purkyňova 1849, 470 01 Česká Lípa, 
IČO: 27283518 

31. 12. 2027

Dětská diabetologická ambulance, MUDr. Ivana Rőschlová, Stará cesta 83, 738 01 
Frýdek Místek 
IČO: 75126044 

31. 12. 2027

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 2/20238



7 

4) Indikátory kvality

Poskytovatel zdravotních služeb, který získal statut DIAKC nebo DIAC pravidelně zadává data

o indikátorech kvality péče do celostátní databáze ČENDA, vždy k 31. 1. následujícího roku. Níže

uvedené indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti centra na vyžádání předloží

Ministerstvu zdravotnictví.

Jedná se o následující parametry: 

a) Dítě s nově manifestovaným diabetem

• pH krve při přijetí do zdravotnického zařízení,

• přítomnost autoprotilátek specifických pro diabetes 1. typu,

• HbA1c,

• typ terapie diabetu, dávka inzulínu na den rozdělená do bazální a bolusové dávky.

b) Dlouhodobě léčené děti

• HbA1c (všechna dostupná data za kalendářní rok),

• typ terapie diabetu, dávka inzulínu na den rozdělená do bazální a bolusové dávky,

• doba strávená na kontinuálním monitorování glykémie v procentech,

• přítomnost sdružených onemocnění (celiakie, autoimunitní tyreopatie),

• přítomnost diabetických komplikací (nefropatie, hypertenze) a jejich léčba,

• hmotnost, výška, BMI, krevní tlak.

ČÁSTKA 2/2023        VĚSTNÍK MZ ČR 9



Seznam center vysoce specializované traumatologické péče pro dospělé II. typu 

Ministerstvo zdravotnictví zveřejňuje podle § 112 odst. 5 zákona č. 372/2011Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) seznam poskytovatelů 
zdravotních služeb, jimž byl udělen statut centra vysoce specializované traumatologické péče pro 
dospělé II. typu (dále jen „TC II“), podle § 112 odst. 1 tohoto zákona na základě výzvy ministerstva 
uveřejněné ve Věstníku MZ ČR částka 8/2022. 

I. 
Centra vysoce specializované traumatologické péče pro dospělé II. typu 

1) Vymezení oboru zdravotní péče
TC II centralizují pacienty se závažným poraněním ve smyslu jedné, trvalými následky hrozící
(potencionálně invalidizující), složky poranění. TC II neprolamují Triage, jejich úkolem je ulevit
přetíženým TC I od úrazů, které jsou schopny na základě daného seznamu diagnóz zvládnout (v rámci
sekundární Triage). TC II v primárním zásahu a péči nijak nenahrazuje TC I. TC II zajištují poskytování
vysoce specializované zdravotní péče v rámci jedné lékařské odbornosti s příslušným technickým
a věcným vybavením a personálním zabezpečením v regionech, kde není traumatologické centrum
I. typu nebo v regionech, kde je traumatologické centrum I. typu, ale počet obyvatel je ≥ 1mil.

2) Seznam TC II

Centra vysoce specializované traumatologické péče pro dospělé II. typu Statut CVSP 
udělen do: 

Karlovarská krajská nemocnice, a.s., Bezručova 1190/19, 360 01 Karlovy Vary, 
IČO: 26365804 

31. 12. 2024

Nemocnice Pardubického kraje, a.s., Kyjevská 44, 532 03 Pardubice, 
IČO: 27520536 

31. 12. 2024

Nemocnice Jihlava, p.o., Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, IČO: 00090638 31. 12. 2024

Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 139/6, 602 00 Brno, IČO: 00209813 31. 12. 2024

Fakultní nemocnice Bulovka, Budínova 67/2, 181 00 Praha 8, IČO: 00064211 31. 12. 2024

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 2/202310



ČÁSTKA 2/2023        VĚSTNÍK MZ ČR 11



Vydává: Ministerstvo zdravotnictví ČR – Redakce: Palackého nám. 4, 120 00 Praha 2-Nové Město, telefon: 224 972 173

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 2/202312


	Seznam center vysoce specializované péče pro digestivníendoskopie, vysoce specializované spondylochirurgické péče,vysoce specializované péče o pacienty s multirezistentnítuberkulózou a vysoce specializované péče pro léčbu dětskéhodiabetu
	I. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie
	II. Centra vysoce specializované spondylochirurgické péče
	III. Centra vysoce specializované péče o pacienty s multirezistentní tuberkulózou
	IV. Centra vysoce specializované péče pro léčbu dětského diabetu

	Seznam center vysoce specializované traumatologické péče pro dospělé II. typu



